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TIDNING
Mr 6

konst, slöjd och HUSHÅLLNING,
N:o 32.] Tryckt hos Gzo. LöwssanR. Gåthelorg. f 18*4.

6 -4 Aug..

Någre mindre allmänna Konstuttryck.
Svag. Detta ord nyttjas i konstspråket merendels all- 

tid om effekten och fårgen Denna målning, denna tafla år 
evag, det vill såga: dess fårg är föga pikant, och dess effekt 
icke stark nog. Vill man tala om en utmärkt, enkel svag
het i ett konstarbete, så måste man specificera den, såsom: 
denna tafla är svag i tekningen, och denna i komposition, 
samt denna åter i uttrycket. Det hindrar likvål icke att ju 
ett så tadladt Konstverk kan vara ett alster af talangen. I 
detta afseende gifves tvenne anledningar till svagheten; an
tingen hårrör den af Artistens ungdom eller ålderdom. Som 
bovis på det förra kan anföras Le Bruns kända tafla i Palais 
royal i Paris, målad, då han endast var 18 år gammal. Den 
är full af eld, men röjer brist på fasthet i tekningen. Pous
sins fyra Årstideroch Mignards Magdalena hafva den svaghet, 
som af Artistens ålderdom år en iöljd, nemligen den vek- 
lighet och tyngd, som alltid karakterisera den aftagande styr
kan. Föröfrigt anmärkes, att sådana ai beten åro svaga, 
endast derigenom att saningen uti dem år svagt uttryckt.

Sfumato. Med detta Italienska ord uttryckes ett yt
terst mjukt maner att måla, hvilket ötver konturens begråns- 
ning och lo mernas detaljer lemnar någon ovisshet öbig, når 
man nåra betraktar verket, men son ej förorsakar någon obe-
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stämdhet, når man ställer det på ett vist afstànd. Detta ma- 
ner år angenånt oeh uttryck t naturen ganska vål derigenom 
att föremålen förekomma liksom insvepte i en svag dimma. 
Det bör likväl bemärkas, att, ehuru sfumato år nästan mot- 
svarigt det Franska enfumé, blir deraf ej följden, att Arti- 
•ten skall så föreställa föremålen, att de synas genom en mas- 
sa af rök. Det år ett stort fel och öfverdrifvet bemödande. 
Guerchin har träffat det råtta sfumato; deremot har Gri- 
moux lemnat flera prof på motsatsen, eller på detenfume- 
rade (inrökade), i sina annars goda taflor.

Stil. Föreningen af alla de partier, som sammanver- 
ka till ett konststyckes utkast, uppfattning och utförande, kal- 
las stil, och man kan såga, ait den utgör ett arbetes sann 
anda. Vanligen indelar man stilen i den sublima, sköna, 
uttrycksfulla och naturliga. Andra hafva antagit: den stora 
stilen, praktstilen och den pittoreska stilen, hvilken sistnâm- 
da några åfven kalla den sensuala stilen.

Stereotypi.

Det dr i Frankrike, sorn denna nyttiga konst utbildades 
till stor juUkomlighet a/ Didot, Renouard och flera sinrika Bok
tryckare. Sedermera har den ock i Tyskland och England gjort 
betydliga framsteg. Här vill man om det praktiska lemna nå
gra underrättelser.

Kompositionen ef Sterotypplåtar sker på följande sått : 9 & 
My smdltas i en guldsmedsdigel, hvartill Idggas 2 & antimonium 
»ch x & vismut. Dessa metaller^ som snart förena sig, forme
ra en massa af besynnerlig egenskap ; den låter uttänja sig me
dan den kallnar, och dr^derföre ganska tjenlig till stereotypplåtar 
och fina boktryckeri n ilar ; ty om denietdllet droge sig tilham-



man medan den kallnar, skulle verkan Hi alldeles motsatsen» -- 
Gjutningen sker sålunda: Of vev den uppsatta stilkolumnen gjutes 
ett smet af så kalladt Parisergips, hvilket med en borste inprak- 
tiseras i alla åppningar och rum mellan bokstdfverna. Det som 
stadnar kring sidorna uppsamlas med cn trästicka eller jernspade, 
och instrykes der, så att kolumnen blir jemn och kompakt. Om 
ett par minuter har det hela hårdnat till cn solid kaka. Denna 
kaka, som skall tjena till matrice für stereotypplåten, insàttes nu 
på ett halster i en väl upphettad ugn, hvarigenom den åfverflå- 
diga vätskan utdrijves. Färdige till bruk, sättas dessa gjutfor- 
mnr, efter storleken, i plaita pannor af gjutet jern, som betäc
kas med ett lock, äfven af gjutet jern, fö: se dt med häl vid bå
da ändarna för den metalliska kompositionens ingjutning. Nu 
fästas pannorna i en k:an, som förer dem stadigt till smältpan- 
nan, i hvilken de neddoppas och jörhlifva få länge sc.m kan erfor
dras för att få alla öppningar och mellan» um riktigt utfyllde» 
När detta dr gjordt, ålerbringas de medelst kranen ur smältpan- 
nan, och ställas öfver ett vattentråg, att småningom kallna, Slut
liren tagas de ur jernpanno: no, sedan man af söndrat gipset genom 
nirsamt bruk af en hammare och tvättning, och äro då färdige att 
kunna brukas. Trycket med dessa plåtar blir både skönt och 
tydligt. — Man tör kanske tillägga, att alla ej nyttja lika 
qvantitet ingredient ier i mel al Ikompositionen; några tillreda d^n 
efter följande jöreskriff. bly 8 delar, antimonium 2 delar och 
tenn -6del.

Att göra vanligt Slaglod.
Man lägger i en digel a & bly, och slår demti, eedan 

det smält, I &4 tenn. När man håller der på ett varmt jern och 
lägger detta på förtennt bleck, eilet ett jern som man öfverrtrit- 
kit med tenn, och bestrött med pulveriseradt harts, så lödar det . 
dem tillsamman» Del brukas äfven till hoplödning af blyrår o s. v»
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Emot förtidig Begrafning.
Den som dött af elakartad feber, undergår hastig förrutnelse, oek 

kan, utan risk, begrafvas så fort som möjligt; men denned bör ej hastas 
i de klimater, der kallare luft och mera tempererad värme kunde göra det 
äfventyrligt. Ungt folk kunna i helsans och styrkans fulla kraft bli dödens 
offer inom några få dagar, till och med timmar; de böra just dertöre icke 
for brådskande nedsänkas i grafren Det är ett skadligt bruk, nästan öfver- 
allt, att jorda en död, derföre att han bar upphört att andas, att hans an- 
sigte öfverdrages med likfärg, och att hans ögon äro tillslutne I vissa län- 
der, isynnerhet i stora städer, låter man kroppen knappt hinna att kallna 
förrän begrafningen sker. Då ingenting är ovissare, än dödstecken, helst 
om dödsfallet hastigt påkommit, såsom af slag, fall och dylika olyckshän
delser, finner manlatt, att jorden, genom för hastade begrafningar , får flera 
lefvande offer. Det ålig er oss derföre att afbida säkra dödstecken, och att 
till lifvets återställande använda alla möjliga försök Man har flera bevis på, 
huru lifvets fördolda gnista åter helt förmodadt upptindrat. Här må nämnas 
ett: en ang flicka dug, och hade legat lik i några dagar, då en slagtinge 
kom och använde ett försök, som han någonstäds hale hört skola bestämde 
visa full förlust aflif. Han gned ett vinglas med flanell framför eld, oeh när det 
hunnit bli varmt, satte han det för munnen på den afledna. Glaset blef inuti 
genast öfverdraget med en fin dagg, likasom då inan andas på en fönsterruta. 
Detta var ett tydligt tecken, att lifsandarnas förrättningar endast hade blif- 
vit hämmade Nu tillkallades skicklige Läkare, tjenliga medel användes, och 
den förmenta döda fick ännu ett tjog år bli qvar här i verklen.

Bråddöd,
När en menniska hastigt dör, såsom på allmän gata eller plats, der 

folk finnes, bör hon genast inbäras i närmaste h is Innan begrafningen 
påtänkes, bör man förvissa sgom verkliga dödsteckne 1 infunnit sig. Ditta 
sker lättast genom starkt slag på en trumma eller stt man blåser starkt på 
en trumpet, och håller en im id den dö les öra. Den verkan, som ljudet har 
på animale lifvet, är förvånande En gång väcktes genom ett häftigt skrik 
en menniska, som länge hade varit i dödstilistånd och hos hvilken de vanli- 
ga dödstecknen hade redan börjat att yttra sig.

E1 d f r i a Tapeter.
Tapeter eller hvad slags papper som helst man vill bruka till öfver- 

klädning af väggar i rum, göras «1 frie derienom att de doppas i ett starkt 
alunvatten, och derefter få väl genomtorka De pröfvas derme/, at man 
håller en rimsa ö'f 'er ett ljus, bom en del papper fordrar me a blöt ing än 
annat, i anseende till en lösare materia, är det nödigt att op ratione i förny
as flera gånger, hvarvid noga iaktteges, att papperet emellan hvar gång får 
bli alldeles tort. Färg och yttre utseende lida härvid ej det ringaste.




